A vobis libellum repudii ad duritiam cordis vestri; » scriptum est enim : « Quæ Deus conjunxit, homo non separet<sup>85</sup>. » Deinde quomodo potest ramus consistere, si non subsistit radix? Quomodo potest virgo esse, si non habeat patrem et matrem? Et isti cum sodalibus suis in perniciem abeant.

10. Ad Novatum jam loquamur, qui sese purum ait, et pœnitentiam tollere curat. Cum sis cæno repletus et fœtore, non audisti benignissimum Deum, per magnum illum prophetam sic loquentem : « Nolo mortem peccatoris, sed pœnitentiam<sup>86</sup>? » Rursumque magnus Job : « Nemo mundus a sorde, nec si unus diei sit vita ejus super terram<sup>87</sup>. » Atque iterum discipulis B Dominum {rogantibus : « Quoties peccanti veniam dabimus? an usque septies? » ait Dominus ad eos : « Non, sed usque septuagies septies<sup>88</sup>. » Multis vicibus revoluta, ac redintegrata promissione, æternum durat pœnitentiæ tempus. Non quo his auditis, in peccatis permaneamus : absit, sed ut declaretur boni et hominum amantissimi, universorum Dei clementia : qui rursus per magnum Isaiam, hæc Hierosolymæ denuntiat, atque his utitur verbis : « Audi, cœlum, et auribus percipe, terra : Filios geni et exaltavi, ipsi autem spreverunt me<sup>89</sup>, » etc. Nostis, fratres. Et post tantam ejus comminationem addit : « Lavamini, mundi estote : auferte malignitates ab animabus vestris<sup>90</sup>. » O magnam bonitatem! Rursum alloquente Petro, cum interrogavit discipulos dicens : « Quem me dicunt esse homines? » respondent : « Alii dicunt te Eliam esse : alii, prophetam. » Tum dicente illo : « Vos autem quem me esse dicitis? » et respondens Petrus dixit : « Tu es Christus, Filius Dei vivi, » qui venisti in mundum. Statimque dixit ille Dominus : « Beatus es, Simon Barjona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in cœlis est. Tu es Petrus, et super hanc petram œdificabo Ecclesiam meam. Tibi dabo claves regni cœlorum : et quæcunque ligaveris super terram, erunt ligata et in cœlis<sup>91</sup>. » Et cum tot tantasque promissiones accepisset,

<sup>85</sup> Matth. xix, 6, 7. <sup>86</sup> Ezech. xviii, 32. <sup>87</sup> Job xiv, 4. <sup>88</sup> Matth. xviii, 21, 22. <sup>89</sup> Isa. i, 2. <sup>90</sup> *ibid.* 10. <sup>91</sup> Matth. xvi, 15-19.

(84) Ita Seguer. Editi vero, ἀπόλονται. Mox Seg. D Νουάτον. Edit. Comm. Νοβάτον. Edit. Paris. Νόβατον. *Ibid.* Gobler. καθαρὸν καὶ βουλόμενον ἀναρῆναι.

(85) Gobler. et Felc. 1, οὐκ ἤκουσας τοῦ φιλανθρώπου Θεοῦ διὰ τοῦ προφήτου. *Ibidem* Reg. λέγοντος αὐτοῦ· Οὐ βούλομαι τὸν θάνατον τοῦ ἁμαρτωλοῦ, ὡς τὴν. Mox Gobl. et Felc. 1, Καὶ ὁ Ἰωβ. Seg. post Ἰωβ addit λέγει.

(86) Sic tres mss. Editi vero, μίαν ἡμέραν. Post hæc verba Gobler. et Felc. 1, ἡ ζωὴ αὐτοῦ. Καὶ Πέτρος, ἐρωτῶν τῷ Κυρίῳ (sic) εἰ ἕως ἐπτάκις συγχωρήσει τῷ ἁμαρτάνοντι, ἐρη ἑβδομηκοντάκις ἐπτά. Ἀνακυλισμένης γὰρ τῆς ἐπαγγελ.

(87) Seg. ἐπιμένομεν. Mox Gobler. et Felc. 1, ἀλλ' ἵνα δεῖξωμεν τὴν ἀγαθότητα· καὶ Ἰσαίας· Ἄκουε, οὐρανὲ. *Ibid.* Seg. ἀποκηρύσσον τὴν Ἱερ. Editi, ἐπικηρύσσοντος.

(88) Gobler. et Felc. 1, καὶ τὰ ἐξῆς· καὶ μετέπειτα· Λούσασθε, καθαροὶ γίνεσθε, ἀφέλετε τὰς πονηρίας ὑμῶν. Καὶ πάλιν Πέτρος, ὁ οὐκ ἐκ σαρκὸς οὐδὲ αἵματος ἀποκαλυφθεὶς τὸν Χριστὸν εἶναι Υἱὸν Θεοῦ τοῦ ζῶντος, ἀλλ' ἐκ Πατρὸς οὐρανοῦ, ὁ τὰς οὐρανίους κλεῖς λαβὼν, ῥῆσαντος (sic) τῷ Κυρίῳ· Κάν ὄρη με σὺν σοὶ ἀποθανεῖν, οὐ μὴ σε ἀπαρνήσομαι, τρίς αὐτὸν ἀρνησάμενος, ὁμῶς δακρύσας ἀνένηψατο (sic) τὴν ἀρνήσιν. Καὶ πάλιν ὁ προφήτης· Ἄστρα δὲ οὐ καθαρ. omissis quamplurimis.

(89) Ὑμῶν post ψυχῶν deest in editis, sed legitur in Seg.

(90) Post λέγετε Seguer. habet, ὦ Κύριε, οὗτοι εἰσιν ἄνθρωποι. Ὁ δὲ Κύριος εἶπε, Ναί. Ἀλλὰ τοὺς ἀπεκάλυπτον μυστήρια· ὑπὲρ γὰρ τοὺς ἀνθρώπους ἦσαν λοιπὸν, quæ prorsus aliena videntur.

(91) Sic Seguer. Editi vero, male, τῶν βασιλείων.

dixit Domino : « Sequar te quocunque ieris, et animam meam ponam pro te. » Statimque dixit illi Dominus : « Amen dico tibi, hodie antequam gallus canet, ter me negabis <sup>92</sup>. » Et Domino in do : um Caiphæ abrepto, ubi totum concilium cum Caipha aderat; Petrus stabat ad ostium : quem ut vidit puer, ait illi : Nonne cum eo es? Respondit illi Petrus : Non sum. Rursum sciscitante ex eo ancilla : Nonne tu ex Galilæis es? respondit et dixit : Non sum. Interrogante autem ministro, negavit ille, et statim gallus cantavit. Et conversus universarum rerum Dominus, consideravit Petrum : flevitque Petrus; lacrymisque abluit abnegationem in sua penitentia<sup>93</sup>. Rursum sanctus propheta ait : « Astra autem non sunt pura in conspectu ejus <sup>94</sup>. » Si astra non sunt pura, quid est quod tu, purum, miser cordem et clementem Deum, durum et immitem dicis? Et hic quoque rejiciatur cum aliis ares. arabis.

πληθὸν καὶ ἀφιλόνητον λέγεις (94); Καὶ οὗτος

10. Jam loquamur adversus miserum Phrygem, qui ait, post adventum Salvatoris, advenisse Montanum et Priscillan. Hæc sunt anicularum deliramenta. Qui fieri potest ut post adventum Salvatoris propheta rursus adveniat? Non audisti, legem et prophetas fore usque ad Joannem? Audi tu, popule Domini. Sicut rex in quamdam urbem concessurus, nuntios præmittit qui indicent quo sit cultu adventurus : cum autem eo advenerit, et norint cives ejus adventum, ut indicatus fuerat, adorant ipsum; quin jam ulla sit indicantis opera, cum eum propriis jam oculis conspiciant. Jam si quis in ea ipsa urbe dixerit, adventurum regem esse, nonne in eum conspuerent oppidani, **188** dicerentque : Nos vidimus illum nobiscumque habemus, et quare tu dicis, existere alium? Et hi quoque cum hæresibus aliis pessum cant.